8

Jaguaribe, 23 de outubro de 2023 Edição Nº: 4107

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Secretaria de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE

PROJETO DE PROJETO EXECUTIVO PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE JAGUARIBE/CE vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o

presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS

Nº 01.09.01/2023, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos

termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e

HOMOLOGADO em favor JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA

TECNICA LTDA, sagrou-se vencedora pelo Valor Global de R$ 95.374,66 (Noventa e

cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos). Jaguaribe/CE,

19 de outubro de 2023. Charles de Lima Nunes. Secretário Adj. de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01.09.01/2023.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PROJETO

EXECUTIVO PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.15.451.0025.2.048
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 95.374,66

(NOVENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E

SESSENTA E SEIS CENTAVOS) PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE)

DIAS. VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 29 de fevereiro de 2024.

CONTRATADO: JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TECNICA LTDA.

ASSINA PELA CONTRATADA: CLÁUDIO JOSÉ QUEIROZ BARROS ASSINA

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe/CE, 19 de outubro

de 2023. Charles de Lima Nunes Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes

e Urbanismo.

***  ***  ***

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Secretaria de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE

PROJETO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

DA LOCALIDADE DE CAFÉ DOS OVOS, PARA ATENDER AS

LOCALIDADES DE FUZIL, PAULA, LIBERDADES, VERTENTES DO ROCHA,

CANTO ALEGRE, BRUM E OUTROS, JUNTO A SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo

Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 01.09.02/2023,

para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação

vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor JOTA

BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TECNICA LTDA, sagrou-se vencedora pelo

Valor Global de R$ 95.817,75 (Noventa e cinco mil, oitocentos e dezessete reais e

setenta e cinco centavos). Jaguaribe/CE, 19 de outubro de 2023. Charles de Lima

Nunes Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01.09.02/2023.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO E AMPLIAÇÃO DO

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE CAFÉ DOS

OVOS, PARA ATENDER AS LOCALIDADES DE FUZIL, PAULA, LIBERDADES,

VERTENTES DO ROCHA, CANTO ALEGRE, BRUM E OUTROS, JUNTO A

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.01.15.451.0025.2.048 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR

GLOBAL: R$ 95.817,75 (NOVENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E DEZESSETE

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120

(CENTO E VINTE) DIAS. VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 29 de fevereiro de

2024. CONTRATADO: JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TECNICA

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: CLÁUDIO JOSÉ QUEIROZ BARROS.

ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe/CE, 19

de outubro de 2023. Charles de Lima Nunes Secretário Adjunto de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo.

***  ***  ***

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº

17.10.03/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 07 de Novembro de 2023

às 11h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na

Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REALIZAÇÃO DA REFORMA DO PONTO DE APOIO À SAÚDE SANTA LUZIA,

NO DISTRITO DE VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no

endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 20 de outubro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da

Comissão de Licitação.

***  ***  ***

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº

17.10.02/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 07 de Novembro de 2023

às 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na

Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REALIZAÇÃO DA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTÔNIO

OSMAR GOMES, NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-

se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site:

www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 20 de outubro de 2023. Michelle Maria Martins de

Barros – Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

Portaria N° 295, de 23 de outubro de 2023. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO

DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 23.09.09.0004/2023, de 09 de

setembro de 2023; 23.09.28.0005/2023, de 28 de setembro de 2023, que concederam

diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela

qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as

Portarias 23.09.09.0004/2023, de 09 de setembro de 2023; 23.09.28.0005/2023, de 28 de

setembro de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 23 de outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito

Municipal.

***  ***  ***

PORTARIA Nº 260.8/E, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. Concede gratificação de

Incentivo Financeiro Mensal Complementar - IFMC, para os Agentes Comunitários de

Saúde do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 1º e 2°, da Lei Municipal nº 1277/2016 de 04

de abril de 2016. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de Incentivo Financeiro

Mensal Complementar - IFMC, para a Agente Comunitário de Saúde, que fica

condicionado ao repasse mensal do bloco de Atenção Básica/Componente Piso da

Atenção Básica Variável – Agentes Comunitários de Saúde ( ACS)/Assistência

Financeira Complementar (AFC), constante no Anexo Único que integra esta Portaria.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA

INTENDÊNCIA, em 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPALANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A

8

Jaguaribe, 23 de outubro de 2023 Edição Nº: 4107

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

PORTARIA Nº 260.8/E, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. GRATIFICAÇÃO DE

INCENTIVO FINANCEIRO MENSAL COMPLEMENTAR

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

Portaria nº 241.63 /2023, 15 de agosto de 2023. Designar a servidora pública,

CHAYENNE ALVES DE SA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da

Escola Municipal EEIEF Centro Social Marieta Cals, e dá outras providências. O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento;

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores;

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar,

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública,

CHAYENNE ALVES DE SA, brasileira, união estavel, identidade ***5009185285 –

SSPDS/CE, CPF ***.963.830-**, matrícula funcional 60948, Professor de Educação

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível III, da

Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Centro Social Marieta Cals, da

Secretaria da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA

INTENDÊNCIA, em  15 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO

AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-01, resultante da Tomada de Preços N.º

15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO

DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30 DE

ABRIL DE 2024. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E

ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA CONTRATADO(A): FRANCISCO

DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER

CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe, 27 de setembro de 2023. Francisco Elder

Cavalcante Barroso SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 15.04.01/2021-02, resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30

DE ABRIL DE 2024. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA

CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA

CONTRATADO(A): FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 27 de setembro de

2023. Ianny de Assis Dantas. SECRETÁRIA DE SAÚDE.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-03, resultante

da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ

30 DE ABRIL DE 2024. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA

CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA

CONTRATADO(A): FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA

CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO. Jaguaribe/CE, 27 de setembro de

2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público o

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-04,

resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA E

ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:

O CONTRATO TERÁ O PRAZO A T É  30 DE SETEMBRO DE 2023.

CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E

ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA CONTRATADO(A):

FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA CONTRATANTE(A):

IVONETE SALDANHA DA SILVA. Jaguaribe/CE, 27 de setembro de 2023. Ivonete

Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

***  ***  ***

NOME CARGO GRATIF.

MARIA ARLENE DE

SOUSA LIMA

Agente de Comunitário de

Saúde

R$ 1.309,53

8

Jaguaribe, 23 de outubro de 2023 Edição Nº: 4107

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3

8

Jaguaribe, 23 de outubro de 2023 Edição Nº: 4107

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4